b) *Pars Canonica*

1. Can. 137 roboretur poena aliquia canonica.
2. Includatur in can. 138 abstensio a gestione v. d. « dei cantieri-scuola » guia scatent periculis.
3. In can. 139 § 4 prohibeatur ctiam participatio aperta, directa et publica comitiis causa clergendi officiales populi v. d. « deputati-consiglieri ».
4. Extendatur prohibitio can. 140 etiam spectaculis, quac habentur a fine scu in domibus religiosarum scu sororum.
5. Sacerdotes prohibeantur præcesse sacris peregrinationibus fiducium foeminei sexus et iisdem perigrinationibus partecipantes prohibentur tempore aestivo petere loca marina vel turistica.
6. In can. 155 prorogatur terminus saltus ad integrum annum et dimidiurn.
7. In can. 415 melius specificentur relationes inter Vicarium Perpetuum et Capitulum et in § 5 eiusdem canonis statuatur maior obligatio Capitulo pro auxilio dando in cura animarum.
8. Praescriptum can. 420 § 4 extendatur prudenti iudicio Ordinarii omnibus canonici ministerio pastorali addictis, praescritim pro audiendis sacramentalibus confessionibus et pro ministerio in Actione Catholica vel in operibus socialibus explendo.
9. In can. 476 amplius patet facilius Vicarii Cooperatoris.
10. Obligatio fiat rectoribus ecclesiasticis, praescritim illarum quac ab Ecclesia paroeciali multo distant, impertiendi lectiones catechisticas sive pueris sive adultis.
11. In can. 526 fiat ordinariae iliac facultates usque nunc delegatae.
12. Quoad can. 609 fiat ctiam obligatio Catechesis et Cathechismi: præterea in eadem persona cumulentur officia Superioris domus et Parochi.
13. In can. 610 illud officium aptetur et subordinetur ministerio pastorali, et si casus fuerit, minuatur ut religiosi possint coadiuvare clericum diocesanum.
14. Quoad can. 630 attendatur ad dicta de can. 609.
15. Quod ad can. 682 et sg. attinet, canonizetur tota matrrix de Actione Catholica et sociali.

- 1G. Quoad can. 707 et sq. confraternitates plene et totaliter subclantur Parocho ob necessitates ministerii paroccialis.
17. Cann. 762-769 abrogentur.
18. Extendatur in can. 782 facultas confirmandi etiam a*et* rectores spirituales nosocomiorum.
19. Cann. 793-798 abrogentur.
20. Facultas can. 806 extendatur diebus ferialibus et adiungatur trinatio pro diebus festivis cum dispensatione a numero fidelium participantium pro locis ruralibus in quibus domus sunt maxime longinquae inter se.
21. Dentur regulae communes pro forma vestium v. d. «moda» in Ecclesia.
22. In can. 874 extendatur ubique locorum facultas ordinaria et delegata Sacerdotis qui per examen a proprio Ordinario adprobatus sit ad Confessiones excipendas.
23. In can. 893 reserventur peccata illius qui scripserit epistulam calumniosam sine nomine et illa contra usum matrimonii (onanismus) cum poena censurae, sicut abortum.
24. Extendatur can. 1006 etiam diebus ferialibus.
25. In can. 1038 includantur impedimentum minoris gradus contra virum deflorantem et simul derelinquentem puellam seductam.
26. Extendantur facultates pro aliquibus impedimentis matrimonialibus sine recursu ad S. Sedem.
27. Iurisdictio matrimonialis fiat territorialis pro subditis propriis in territorio proprio et personalis pro subditis iisdem extra territorium.
28. In can. 1108 magis favendum sit desideriis sponsorum pro cligenda ecclesia ccelebrationis sui matrimonii.
29. In cann. 1334 et 1336 sanciatur illa obligatio independenter ab Ordinario loci.
30. Ne amplius habeantur primae Communiones apud instituta Sororum, quo accedunt filii divitum.
31. Quoad can. 1481 redditus beneficii vacantis sint pro arbitrio Ordinarii salva semper redditione rationis.
32. Praescriptum can. 422 § 1 de iubilatione canoniconum reducatur ad annos triginta quinque post continuum et laudabile servitium choi.
33. Extensio facultatis administrandi sacramenti Confirmationis vicariis cooperatoribus et, in articulo mortis, omnibus sacerdotibus.
34. Concedatur facultas sacra facienda media nocte festis suppressis.
35. Pro pauperibus pertinentibus dispensationem impedimenti alicuius matrimonialis mutetur poena pecuniaria in poenas alias spirituales.

36. Concedatur sacerdotibus dioccesanis habitus acstivus, excluso nigro colore et mutetur quod v. d. « cappello ».in « ».

37. Detur personalitas iuridica Delegato eptscopah.

38. Concedatur facultas, Parocho, redeundi ad Kalendarium pro Ecclesia Universali in sacris faciendis pro populo.

ffl MARIUS DI LIETO

Episcopps Ausculanus Apul. et CcriIIolicIlsis

27

Exe.MI P. D. IOSEPHI P. M. NICOLINI

Episcopi Assisicnisis (Assisi)

Trento, 3 settembre 1959

Eminenza Rev.ma,

Prostrato umilmente al bacio della S. Porpora, in ossequio al Suo gentilissimo invito, ho esposto nei fogli che accolgo, alcuni argomenti che penso possano esserc studiati in vista del Concilio Ecumenico.

Il lavoro l'ho dovuto fare in fretta perché assillato in questi ultimi tempi da altri impegni. Ho dovuto anzi assentarmi qualche giorno da Assisi per poter compiere questo mio dovere.

Con profondo ossequio e perfetta osservanza, mi professo

di Vostra Eminenza Rev.ma
dev.mo scrivitorc

MGMS EPPE PLACMO NICOLINI, O. S. N.
Vescovo di Assisi

Eminentissime Pater et Domine,

Notitia per totum orbem iam late diffusa de Concilio Ecumenico bruci tempore celebrando, summa nos affecit lactitia; persuasum enim habemus, quamplura toti Ecclesiae beneficia inde obvientura.

Gratias igitur Deo ex cordis fundimus et Summo Pontifici Ioanni XXIII pro hac tam salutari deliberatione gratos animi sensus offerimus.

Quad attinet ad argumenta in co tractanda, sive de Doctrina sive de Disciplina, consultis ctiam aliis utriusque cleri in re pastorali validis peritis, haec humillime, Commissioni a beatissimo Patre ad id electae, subiecta credimus.

I. *Quoad Doctrinam*

1. Quac iam a Concilio Tridentino et Vaticano de inspiratione et interpretatione Sacrorum Librorum definita sunt et a Summis Pontificibus nostris actatis declarata et ad scientiarum progressum explicata fuere, iterum examini subiciantur et definiantur, praecipue quae hominis originem spectant.
2. Sectae et systemata Communistarum, Socialistarum et similius quae vitam hominum socialem et oeconomiam respiciunt, examinentur, quae damnanda sunt damnentur et Ecclesiae doctrina dare proponatur.
3. Ius Ecclesiae in rebus et quaestionibus politicis dirimendis, quale et quantum sit, definiatur.
4. Quae sit mediatio B. M. Virginis in gratiarum dispensatione et quomodo Eiusdem influxus intelligi debeat, declaretur.

II. *Quoad Disciplinam*

Prcsbytrorum coelibatus strenue tuendus et confirmandus est, in Ecclesia saltcm latina. Sed, inspectis rcrum adiunctis, eorum ordinationern ad provcctiorcm aetatem protrahendam credimus. Interim Clerici, absoluто studiorum curricula, ad Diaconatum, sine onere coelibatus, ordinantur eiusq[ue] munia docendi in Seminario, verbum Dei praedicandi, ncgotia Ecclesiarum oeconomica pertractandi, congruo eisdem emolumento assignato, concredantur.

Quum annos circiter triginta attigerint, si fideliter, si laudabiliter, si honeste toto hoc tempore sc gesserint, ad sacerdotium promovcantur secus ad statum sacerdotalcm r educantur. Iis vero Presbyteris, qui hiscc temporibus, bcllorum adversitatibus iacti, abiecto habitu clericali, ad saecularia vota transicre et cum mulierc copulati sunt, si gratiam dispensationis a coelibatu peticrint et humiliter sc subicccrint, nacta Concilii Occumenici occasione, indulgndum et pccitam dispencationem concdcndam nobis videtur.

2. Non tertio quoque anno sed quotannis excrcitiis spiritualibus per aliquot saltem dies, clero adscripti, vacare debent.
3. Die transicre pccit

minimac sine concursu conferantur - tum rcspcctu translationis Parochorum ab una ad aliam Paroeciam, tum respccctu clausurac Monialium. Ubi sunt Basilicae, Papali dignitate auctae, ibi officio suo fungantur tamquam Summi Pontificis delegati.

5. Exemptio Religiosorum ita saltem minuatur ut Ordinarius facilius possit eisdem uti, animarum salute exigente.

6. Cardinales Protectores non amplius adesse sinantur.

7. Pro Dominicis quae sequuntur aliquod Festum de Praeccpto in hebdomada celebratum, dispensentur fideles ab onere audiendi sacrum et abstinenti ab operibus servilibus.

8. Lex ieunii et abstinentiae a carnis revisenda est et forte commutanda cum aliis operibus in pauperum vel apostolatus vel Seminarii favorem.

9. Dioecesum fines revisioni subdantur et alicubi immutentur ita ut unaquaque Dioecesis saltem 100.000 fideles habeat, aliter vitam regularem ducere non potest.

10. In Seminariis plerumque litterarum et scientiarum studiis supra modum iuvenes vacare coguntur, neglectis studiis quae ad veram eorum pietatem formandam ordinata sunt. Curandum est ut quae ad pietatem, scientiam asceticam, liturgicam et S. Scripturam attinent, principem locum teneant.

11. Ritus adhibendus iuxta Pontif. Rom. in consecratione Ecclesiarum et Altarium ad breviorem formam reducatur.

12. Episcopi Pontificalia agentes, non teneantur legere in Missali quae a Subdiacono, Diacono vel a Choro canuntur, iuxta morem pro Hebdomada Maiori recenter instauratum.

13. Preces a Pp. Leone XIII imperatae post Missam ad Altaris pedes dicendas, ut aboleantur praecipue.

14. In collatione Sacramentorum lingua adhibetur vernacula et forte etiam in parte Missae, quae catechumenorum dicitur.

15. Aetas ad Confirmationis Sacramentum suscipendum requisita, salvis exceptionibus ab Ordinario approbat, sit dccc saltus annorum et Confirmatio a prima Comunione puerorum sciungatur.

16. In officio divino, multa Sanctorum festa ad ritum simplicem reducantur et lectiones II Nocturni sive Sanctorum sive aliorum Festorum revisentur et brevientur.

17. Sacerdotes utriusque Cleri, ad normam iuris a singulis Ordinariis ad audiendas confessiones et Verbi Dei praedicationem approbati, pro tota Regione Conciliarie approbati censeantur, ita ut, sine venia singulorum Ordinariorum, ubique in Regione, haec munera exercere valeant.

In eadem Regione Conciliari, iidem sint casus reservati, eaedem collectae in Missa dicendas.

18. Parochi et quicumque animarum curam gerunt, ab administratione bonorum beneficialium, sint liberi. Eidem Administrationi per aliud Oilicium Dioecesanum vel per alios viros peritos consulatur, auditio semper Parocho in rebus maioris momenti suum Beneficium spectantibus.

19. Lex residentiae pro Parochis, inspectis mardiis quibus hodie facile et velociter de uno in alium locum iidem vehi possunt, ita immutetur ut plures sacerdotes vitam communem simul instituere possint ea quae validae commendetur.

20. Diariorum Catholicorum argumentum sedulo examini submittendum est et nitendum ut cadem, forte pauciora eo quae magis in tuendis Religione et Ecclesia Catholica valida sint. Fideles autem ad ea magis diffundenda et fovenda cibaciter sollicitentur.

21. Cactus illorum 21. seduli 0 0.02 Tc 1 7is 150 19 50se (seduli,)T 0.210 0 2c 55.928500

lavoro della Commissione, che *l'Espresso* nell'unito memoriale, subl notevoli e imprevisti ritardi per cause e difficolta diverse.

Il lavoro della Commissione riguarda campi e settori diversi; alcuni suggerimenti possono essere utili per il Concilio Ecumenico, altri per il progettato aggiornamento del Cadice di Diritto Canonico.

Tutto *è* proposto con spirito di sincera umiltà e di filiale, amorosa obbedienza alla S. Madre Chiesa.

Bacio la Sacra Porpora con venerazione e devozione profonda, professandomi

di Vostra Eminenza Rev.ma
dev.mo e um.mo

ffl GIACOMO CANNONERO
Vescovo di Asti

De Re Dogmatica

Dd1nitio sollemnis Mcdiationis Univcrsalis gratiac Beatae Mariae Virginis.

De Re Morali

Sollcmnis adfirmatio perennitatis et validitatis legis moralis christiana, pracsertim in materia castitatis, et sollemnis condcmnatio pracci-puorum errorum et scandalorum, quac hodie passim difiunduntur et perulgantur opere legum, ephemeredum, radio, televisionis, spectaculo-rum etc.

De Re Liturgica

Rerformatio plurium cac-remoniarum, quae in libris liturgicis habentur, ita ut ciliciantur breviores et magis aptae ad favendam pietatem nostris temporibus.

De Iure Publico

Itrata et sollemnis condcmnatio indiferentismi statalis, cui sacro-indulgent etiam viri principiis christianis imbuti. Speciatim quoad publicam moralitatem et educationem puerorum et iuvenum revocentur sollem-niter principia christiana doctrinae pro omnibus qui auctoritate publica pollent, praesertim pro viris et factionibus politicis, qui christianos se proclaimant.

De Re Disciplinari

1. Creatio organorum *vere effcientium* in rebus et instrumentis, quae efficiunt vulgatam opinionem, nempe cinema, radio, televisione. Insufficiens est opus negativum: requiritur influxus positivus et *vere effficns*, guia agitur de rebus implexis et de quaestionibus pastoralibus, quae transcen<lunt singulas Dioeceses, immo singulas Nationes.

2. Nova or<linatio Sacrarum Congregationum et Oficiorum Curiae Romanae, ita ut omnia procedant regulariter, sine notabili mora, quae sacpe grave praeiudicium affert.

3. Studium mediorum a<l efficien<lam validiorem disciplinam ecclesiasticam, ita ut Ordinarius Dioecesanus possit eam efficaciter urgere: speciatim ad hunc finem videtur proponenda abolitio inamovibilitatis Parochorum. Statuantur utique normae prudentiales ad vitandos abusus in hac re ex parte Ordinariorum, sed concedatur Ordinario vera facultas interveniendi et amovendi Parochum, si adsit gravis causa vel moralis vel pastoralis vel disciplinaris.

4. Reordinatio Dioecesium et Paroeciarum iuxta exigentias vitae pastoralis, ita ut Dioeceses et Paroeciae sint vere effcientes pro bona animarum et regimine pastorali.

Speciatim videntur dismembrandae Dioeceses et Paroeciae quae notabiliter superant numerum fidelium determinandum iuxta criteria vere pastoralia.

5. In singulis regionibus vel nationibus creatio Commissionum Episcopali, potestate legislativa praeditarum, quae statuant normas pro uniformitate disciplinae ecclesiasticae. Nimia varietas et facilis discrepantia redundat in contemptum singulorum Episcoporum vel enervat disciplinam Cleri.

6. Statuantur normae pro coordinatione activitatis Cieri Dioecesani et activitatis Religiosorum: practice hodie saepe habetur ignorantia reciproca.

Activitas Religiosorum et Religiosarum hodic non raro avulsa est a vita Paroeciac et interdum cam perturbat.

7. Desideratur latior et effcientior insertio laicorum in vitam pastoralcm, ita ut magis effulgeat veritas Ecclesiae, Corporis Christi Mystici, pro cuius incremento non Clerici tantum adlaborare debent. Si fieri potest, statuantur normae practicae et obligatoriae pro Paroeciis, ita ut Pastor complices habeat problematum pastoralium laicos mcliori praparatione praeditos.